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ABSTRAKT

V mé diplomové práci se na základě metamodernistické filozofie zabývám spojitostmi mezi

tvorbou Wese Andersona a Antona Pavloviče Čechova. V písemné části práce se čtenáři

seznámí s tvorbou a přístupem těchto dvou významných autorů. Zároveň jsem se pokusila

přiblížit způsob tvorby Mileny Canonero a rozebrala jsem její tvorbu u některých důležitých

filmech. Porovnala jsem rozličné přístupy při inscenování divadelní hry Platonov. Pro tuto

hru jsem ve zkrácené a upravené verzi vytvořila dvě kostýmová řešení. Na základě získaných

poznatků z realizace v DISKU jsem navrhla vlastní verzi kostýmů. Jeden z nich jsem vytvořila

a fotograficky zdokumentovala. Celý proces tvorby návrhů i fyzických kostýmů jsem

zdokumentovala a popsala. Nakonec jsem reflektovala, co bylo pro mě určující a zajímavé.

Klíčová slova: Wes Anderson, Metamodernismus, Čechov, Platonov, Milena Canonero,

kostýmy, divadlo, film, realizace, divadlo DISK, maska, inscenační tradice.
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ABSTRACT

In my diploma thesis I analyze the connections between the work of Wes Anderson and

Anton Pavlovich Chekhov on the basis of metamodernist philosophy. In the written part of

the work, readers will get to know the work and approach of these two important authors. At

the same time, I tried to uncover the ways of Milena Canonero's work and I discussed her

work in some important films. I tried to compare different approaches to staging Platonov

play. I created two costume solutions for this theatre play in a shortened version. And based

on the knowledge gained from the implementation in theatre DISK, I designed my version of

the costumes with which I created and photographed one. I documented and described the

whole process of creating designs and costumes. In the end, I reflected on what was decisive

and interesting for me.

Keywords: Wes Anderson, Metamodernism, Chekhov, Platonov, Milena Canonero,

costumes, theater, film, costume design, theatrical DISK, mask, staging tradition.
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ÚVOD

Při výběru mé diplomové práce jsem byla z počátku na pochybách, jak téma uchopit,

a do kterých směrů se vydat. Anton Pavlovič Čechov i Wes Anderson jsou oba velikáni svých

dob sami o sobě, a jsou inspirací pro mnoho dalších autorů, včetně mě.

Je ale opravdu možné seznámit je a zkombinovat jejich vizuální a obsahovou stránku?

Možná by se mohlo zdát, že každý z nich jde úplně odlišným směrem a nemají nic

společného. Já si to ale nemyslím. Stejně tak si nemyslím, že divadlo a film jsou dvě

nekompatibilní média.

V následujících stránkách se vám proto budu snažit objasnit mou vizi setkání Wesa

Andersona a Antona Pavloviče Čechova, třeba v pražské kavárně, někde v ztracené

nostalgické uličce. Jeden si dá kapučíno a ten druhý možná rovnou vodku. Určitě si budou

mít o čem povídat.

Oba jsou dobrými pozorovateli rozličných charakterů a rádi se hrají s drobnými

zajímavostmi v lidských povahách. Každý však vypráví své příběhy jinak, jsou přece z odlišné

doby a z krajin opačných pólů. Avšak, jsou lidé žijící v imperialistickém Rusku a lidé

z popkulturní Ameriky tak odlišní? Všichni hledáme vnitřní rovnováhu, lásku, své místo ve

společnosti a nezáleží kde a v jaké době jsme se narodili. Povahy a touhy postav z děl těchto

dvou pánů jsou podle mého názoru jejich hlavním společným rysem.
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1. WES ANDERSON

Režisér Wesley "Wes" Wales Anderson se narodil 1. května 1969 v Houstonu v Texasu.

Jeho otec Melver Anderson provozoval reklamní společnost a jeho matka, Texas Anne

Burroughs, pracovala v oblasti archeologie. Hodně cestovala a své syny občas vzala na různá

místa sebou (její vliv vidět v některých filmech například v postavě Etheline v Royal

Tenenbaums). Wes vyrůstal se svými dvěma bratry Ericem a Melem. Jejich rodiče se rozvedli,

když bylo Wesovi osm let. Z důvodu vyrovnávání se s rozpadem manželství svých rodičů se ve

škole choval rebelsky. Po nějaké době obrátil svou energii, a věnoval jí uměleckým snahám.

Dychtivě četl, rozvíjel svou vášeň pro romány a ocitl se pohlcen vyprávěním příběhů. Jeho

nejoblíbenější filmy v dětství byly Star Wars a snímky Alfreda Hitchcocka. To osobně

považuji za velmi netradiční kombinaci. Anderson navštěvoval St. John's School v Houstonu,

kde se stal známým pro své rozsáhlé a složité divadelní inscenace. Tyto inscenace se často

zakládaly na známých příbězích, filmech, a dokonce i na televizních programech. 1

Obrázek 1. portrét Wesa Andersona.

Po absolvování St. John's na konci 80. let se Wes Anderson zapsal na Texaskou

univerzitu v Austinu. Díky tomu, že pracoval jako promítač v kině, se dostal k velkému

množství filmů. Na škole se setkal s Owenem Wilsonem, který se později stal jeho

scénaristickým kolegou, a taktéž byl obsazen téměř v každém filmu, který Wes od té doby

vytvořil. Anderson studoval filozofii a Wilson studoval anglickou literaturu. Postupně zjistili,

že mají společné zájmy. Když se poprvé setkali, Anderson řekl: „Navštěvovali jsme spolu

hodiny scenáristiky, kde sedělo všech devět lidí kolem stolu a diskutovali o hrách. Já jsem

pokaždé seděl v jednom rohu, ne úplně u stolu, a Owen si zvykl sedět v jiném rohu, také ne

1 https://www.biography.com/filmmaker/wes-anderson / https://www.britannica.com/biography/Wes-

Anderson

https://www.biography.com/filmmaker/wes-anderson
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úplně u stolu, vlastně jsme spolu nepromluvili celý semestr.“ Později spolu začali bydlet a po

škole pracovali na scénáři filmu Bottle Rocket.

V dnešní době je Wes pověstný svým mírně introvertním, excentrickým a pedantním

chováním. Již jako dítě se věnoval psaní divadelních her a natáčením krátkých filmů na

rodinnou kameru. Dnes svoje snímky nejen režíruje a píše, ale zároveň také vybírá hudbu,

některé filmy produkuje a věnuje se všem drobným detailům jako například výběr správného

druhu písma, nebo významu obrazu pověšeného v pozadí.

Do dnešního dne se mu podařilo natočit devět celovečerních filmů. Jsou to komerční

snímky, ale jejich umělecká hodnota znatelně přesahuje zenit většiny současných tvůrců.

Kromě celovečerních filmů vytvořil také krátkometrážní filmy a reklamy.

Obrázek 2. ilustrace z knihy The Wes Anderson Collection.

Do povědomí kritiků a diváků se v menší míře představil prvním filmem Bottle Rocket

(1996). Jako oficiální debut jsou Bottle Rocket prvním významným milníkem Andersonovy

kariéry. Dojímavý i komický příběh dvou bratrů, kteří si založí netradiční kriminální gang,

patří již ke klasice druhé poloviny devadesátých let. Tento film je režisérovým významným

osobním manifestem, ohlašujícím novou generaci, balancující na hraně mainstreamu a indie

žánru. To potvrzuje výjimečnost výsledného produktu a také jeho pozitivní odezva v úzkém

okruhu diváků. Rutina, konzumní životní styl a stereotyp, nahlodávají dennodenně existenci

milionů lidí, a podepisují se i na vnitřním úhynu. Tento fenomén se Andersonovi podařilo

velmi osobitě zobrazit ve zmíněném snímku, ale také v dalších po něm následujících. Zde se

začaly rýsovat základní pilíře podpírající Andersonovou tvorbu. Již v prvním filmu můžeme

vypozorovat estetiku, která byla brzy označena za „andersonovskou“.

10

V jeho dalším celovečerním filmu Rushmore (1998) jsou prvky stejné. Anderson ale už

zachází hlouběji do psychologie postav i do ostrého kontrastu dramatu a komedie. Společně

se spolu scenaristou Owenem Wilsonem ve filmu zobrazuje mnoho ze svých osobních

zkušeností. Film byl dokonce natočen na střední škole, kterou sám jako student navštěvoval.

Režisérské i umělecké kvality potvrzuje dospělejší a v určitém slova smyslu temnější téma.

Mírně depresivnímu a hyperaktivnímu žákovi Maxovi Fischerovi hrozí vyloučení

z prestižní střední školy, která má pro něj velký význam. Max se spřátelí se životem

zklamaným milionářem, obdivujícím Maxovu chuť do života. Na jedné straně máme opět

volnomyšlenkáře, do určité míry naivní osobu, jejíž naivita pramení z mládí a nedostatku


[…]


Čechovove hry sú podľa mňa postavené na kritike spoločnosti, ktorá je nejakým zázračným

a geniálnym spôsobom prenosná do každej doby. Samozrejme, treba vždy odznova hľadať

motivácie, premýšľať o hre v jej novom kontexte, čiže pre mňa je zaujímavejšie sledovať

a objavovať tieto modifikácie v nejakej vnútornej štruktúre tej hry, než v jej vonkajškových

a formálnych prejavoch. Platonov sa zameriava cez jeho titulnú postavu na celé spoločenstvo

– komunitu ľudí, konfrontáciu mestských malomeštiakov a dedinských domorodcov, hovorí

o snoch, ambíciách niekoľkých generácií, a na týchto diskrepanciách stavia základné

konflikty. A tieto spoločensko-kritické témy sú ako vždy zaobalené do príbehov nešťastných

lások, rozchodov, žiarlivosti, zrady, nenávisti atď. To je aj znakom skvelého dramatika, že to

všetko dokáže zapracovať do napínavého príbehu, rozporuplných a komplikovaných

charakterov. Pokiaľ sa bavíme o klasickej forme drámy samozrejme, no vďaka svojej

nedokonalosti si myslím, že by Platonov obstál aj dnes ako výsostne moderná a fragmentárna

hra. A navyše aj veľmi vtipná.

● Ako ste pristupovali ku kostýmovému riešeniu v inscenácii Sežereš sám
sebe ? Ja osobne mám pocit, že kombinácia všetkých prvkov kostýmu
vytvorila chaotickú ale fungujúcu zmes bežných odevov a podporila

aktualizáciu do malomeštiackeho prostredia súčasnosti.

Hlavnou inšpiráciou tu bolo rurálne prostredie a príroda, čo sa odrazilo na prírodných

materiáloch, farebnosti a vzoroch. Zámerne som rezignoval na ruské prostredie, či nejaké

dobové zaradenie, hľadal som univerzálne charakterotvorné kusy odevu, zaujímavé siluety

a kombinácie. Základom boli skôr jednoduché a minimalistické tvary, bez zbytočných ozdôb,

volánov, zbavené dekoratívnosti. Kostým ovplyvnila aj atmosféra leta a horúceho počasia –

väčšina kostýmov bola ľahká, vzdušná, padavá, ľanové bavlnené nohavice, košele, sukne,

plavky. Veľká časť kostýmov sa šila pre potreby inscenácie, boli to práve tie voľné, padavé

šaty, či nadrozmerné pánske košele, dámske nohavice. Pri kostýmoch sme sa inšpirovali

farebnosťou pokosených lúk, nočnej hladiny jazera, či temného lesného porastu. Táto

farebnosť sa vyvíjala v priebehu deja, jednotlivých nálad a situácií. Na scéne tiež dominovalo

drevo, odraz vody či mulčovacia kôra. Chcel som vytvoriť taký akoby čarovný les, poetický,

zároveň strašidelný až mystický.

● Je Platonov pre Vás kladná alebo záporná postava?

Platonov je trochu sviniar a podvodník, ale zároveň je veľmi ľahké sa s ním identifikovať

a súcitiť, je človek s veľkými chybami a preto je mi vlastne sympatický.

● Radikálna zmena charakteru Osipa bola pre mňa veľmi prekvapivá

a v porovnaní s pôvodným textom dokonca hovorí repliku, ktorá by bola
inak hovorená jemu – čo vás inšpirovalo k takejto výraznej zmene?
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Osip je myslím v originále zlodej koni, možno nájomný vrah. To druhé ma zaujalo viac,

nechcelo sa nám vymýšľať postavičku nejakého primitívneho, sociálne slabého indivídua, tak

sme urobili presný opak, tento zlodej a vrah je vlastne galantný, kultivovaný a elegantný pán,

cez deň chodí v obleku a bozkáva dámam ruky. V noci však odhadzuje tento „kostým“ a nahý

sa kúpe v jazere, kde za ním chodí aj Vojnicevová. Tieto nočné avantúry, kde sa v ľuďoch

prebúdzajú nejaké temné stránky, skryté erotické túžby mi prišli zaujímavé aj v kontraste

k tej dennej maske morálnych ľudí, ako sa všetci tvária počas dňa. Platonov tiež útočí na túto

pokryteckú masku, ktorú však sám nosieva. O tomto som hovoril, keď som sa snažil

pomenovať ten strašidelný mystický les – kde sa otvára temné v nás. Osip je tu zároveň aj

akési alterego Platonova, s tým sa potom hrá aj v druhej časti.

● Vaša verzia Platonova bola pre mňa o poznanie surovejšia (napr. Vojnicev

ako násilník) ako ostatné adaptácie a inscenácie, ktoré som videla, no
zároveň mi prišla aj viac ľudskejšia, čulejšia a realistickejšia. Bol to váš
úmysel ?

Áno, k temným stránkam duše patrí aj násilie, môže prameniť zo zúfalstva, a dopúšťajú sa ho

v rôznej miere všetci. Nemusí ísť len o fyzické týranie, ale aj o psychické, vydieranie, nátlak,

nerozhodnosť, nevera, promiskuita, alkoholizmus – všetky tieto témy už myslím boli

u Čechova načrtnuté, my sme ich len zdôraznili. Takmer všetky postavy sú v určitom

momente veľmi zúfalé a schopné konať neuveriteľne kruté veci.

● Keby ste sa rozhodli inscenovať Platonova ešte raz, spravili by ste to zas

iným spôsobom ? Čo by ste zmenili ?

Dokonca o tom rozmýšľam, asi by bol o pocitoch a skúsenostiach generácie štyridsiatnikov,

o ich životných úspechoch a prehrách, o vzťahoch, rozchodoch a milostných poblázneniach,

o vyrovnávaní účtov s predchodcami, o dlhoch a zanedbaniach a o zodpovednosti voči ďalším

generáciám, ktorým zanechávame nejaký odkaz.
