Doporučení diplomové práce k obhajobě

Úkolem studentky bylo komplexní kostýmní řešení hry A.P.Čechova Platonov

Tato diplomová práce nepojednává ale jen o Platonovovi.
Půjde tu o srovnání dvou tvůrců z různých dob: Wese Andersona a Antona Pavloviče
Čechova. Dovolím si doplnit, jak k tomu nápadu vůbec došlo. Při práci na Čechovově
hře Racek jsme při konzultacích neustále narážely na filmy Wese Andersona,
vzpomínaly si na scény z jeho filmů. Ve vzduchu visela fascinace. A když je zároveň
třeba napsat diplomovou práci, proč se nevrhnout tam, kde nás to eminentně zajímá?
To vidím jako první klad tohoto textu: nevznikl jen proto, aby se naplnila nějaká
školní kritéria. Je to využití příležitosti k upřímnému zkoumání inspirací vlastní
tvorby.
Svoji práci tedy začíná u filmového režiséra Wese Andersona. Fascinuje ji nereálný
svět, který Anderson ve svých filmech vytváří, aniž by svým postavám ubral na
dojímavosti. Podrobně rozebírá postupy, které se v jeho filmech vědomě opakují.
Nejvíce se věnuje filmu Grandhotel Budapešť, shrnuje jeho děj, okolnosti vzniku,
přemýšlí nad možným poselstvím.
Představuje kostýmní výtvarnici Milenu Canonero, píše o její práci na tomto filmu.
Seznamuje čtenáře svého textu s její neuvěřitelnou filmografií, ve které figurují
slavná režisérská jména. Cituje ji.
Zabývá se metamodernou. V její charakteristice vidí sebe i svoji generaci.
Konečně přichází na řadu i Anton Pavlovič Čechov. Autor, který už při prvním
uvádění svých her často polemizoval s tím, jak byly inscenovány. Stanislavskij patrně
neprojevil dostatek pochopení pro komiku, která je v nich obsažena. To dnešní
režiséři ji identifikují o dost samozřejměji.
Studentka vede rozhovor s Mariánem Amslerem, který Platonova inscenoval dokonce
dvakrát. Dostává se k vlastnímu zpracování kostýmů do Platonova pro školní divadlo
Disk. Představuje svoje kostýmní návrhy i fotografie z představení. Následuje ale
ještě další série návrhů, tentokrát pro filmovou, nerealizovanou verzi.
V ní zužitkovává poznatky získané o postavách, ale kostýmy jsou současnější, trochu
drzejší. Pro relizaci si vybírá přímo korzet Sofie, což svědčí o značné odvaze a chuti
se učit, protože korzet není zrovna nejjednodušší kousek oděvu. Kostým Sofie pak
vidíme na fotografiích, které vznikly jako pokus o vyjádření původního záměru
konfrontace této kostýmní série s přírodou.
Práce vede k zamyšlení, jak je to vlastně s inspirací tvůrci ve stejném oboru.
Studentka hledá postupy Mileny Canonero, cituje ji. Ale co je to vlastně:
„..přistupovat s čistou hlavou a nebát se vyvíjet“ ?

Vybavuje se mi scéna z The Life Aquatic. Steve Zissou vybíhá ze sauny na své lodi v
županu a ve zpomaleném záběru likviduje moderní piráty na své lodi. Župan vlaje jak
kostým superhrdiny (superotce), ale je to normální froťák.
Jde o to vědět, čeho chceme v té které situaci dosáhnout. Zvolené prostředky samy
vyplynou. Jde o to nepřevzít pouze estetiku, ale způsob myšlení a myslím, že jde (a to
v každém umění) i o odvahu sdílet nějakou svoji bolest. Zranění bývají mezi lidmi
dost podobná, tak je velká naděje na úlevný zážitek, spojený s prolomením nějakého
tabu.
Asi bych se nejdřív ptala sama sebe, proč mě tvorba Mileny Canonero a Wese
Andersona tak fascinuje (mě totiž taky fascinuje), jak je to s otcovskou figurou v jeho
filmech? (Proč je vlastně původní název Platonova Bezotčestvo?) Co ho udržuje v té
dětské estetice a proč to tolika lidem přijde „cool“.
Studentka naráží na používání těsného sousedství něčeho banálního a vážného.
Nalézá to i u Čechova. Je to způsob, který současný člověk snáz akceptuje pro
vyprávění příběhu? Banalita dodává na věrohodnosti, nepravděpodobný detail na
jedinečnosti, nešablonovitosti. („Ten pes je hezky nakreslený“ - Saša v Ivanovovi.)
Jak je to s umělostí Andersonova světa? Jsou to divadelní postupy? Vyhovuje mu
zkrátka něco jiného než kopie reality?
Dozvídáme se o určitých postupech, čteme příklady, ale studentka se zastavuje před
pokusem o vysvětlení, proč se tak děje.
Je samozřejmě otázka, jestli sama Milena Canonero nepoužívá intuici- tu svoji
„čistou hlavu“ a některá rozhodnutí by nebyla schopna analyzovat až zpětně.
Zase mě napadá Steve Zissou. Proč celá posádka jeho lodi vypadá jako chlapečkové
v dětských pyžamech, s červenou čepičkou, kterou pak nosí i ke smokingu?
Nedospělá otcovská postava, neochota přijmout otcovskou roli, hledání žraloka,
velkého žraloka. Prostě něčeho VELKÉHO.

Práci doporučuju k obhajobě, doufám, že na naší škole otevírá éru zvýšené
pozornosti směrem k současným umělcům.

Mgr. Kateřina Štefková